
  

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА КАЛМЫКИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

УЛЬДЮЧИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

«26» мая 2023 г                                             № 191                                         с. Ульдючины                                                                                                                                                                                                                                                         

Об утверждении результатов оценки эффективности налоговых расходов 

Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, 

установленных нормативными правовыми актами Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия за 2021 год 
 

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 года № 796  

«Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации  

и муниципальных образований», Порядком формирования перечня налоговых расходов, 

правилами формирования информации о нормативных, целевых и фискальных характеристиках 

налоговых расходов и порядка оценки эффективности налоговых расходов Ульдючинского 

сельского муниципального образования Республики Калмыкия, утвержденным постановлением 

администрации Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия 

от 14 октября 2019 № 60, в целях определения результативности реализации налоговой 

политики в области местных налогов и налоговых преимуществ, полученных 

налогоплательщиками на территории Ульдючинского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия, администрация Ульдючинского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия 

постановляет: 

 

1. Утвердить перечень налоговых расходов Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия, обусловленных налоговыми льготами, установленных 

нормативными правовыми актами Ульдючинского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия за 2021 год и плановые периоды 2022-2025 годов согласно приложению 

1 к настоящему постановлению. 

2.Утвердить паспорт налоговых расходов Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия, обусловленных налоговыми льготами, установленных 

нормативными правовыми актами Ульдючинского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия за 2021 год и плановые периоды 2022-2025 годов согласно приложению 

2 к настоящему постановлению. 

3. Утвердить расчеты оценки эффективности налоговых расходов (налоговых льгот) 

Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, куратором 

которых является администрация Ульдючинского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия за 2021 год согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в 

порядке, предусмотренном Уставом Ульдючинского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

Глава 

Ульдючинского сельского 

муниципального образования 

Республики Калмыкия (ахлачи)                                     Б.И. Санзыров 



  

 

 

Приложение 1 

                                                                             к постановлению администрации  

Ульдючинского сельского 

 муниципального образования 

 Республики Калмыкия 

                                                                             от 26.05.2023 № 191 

Перечень  

налоговых расходов Ульдючинского сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия, установленных нормативными правовыми актами Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия за 2021 год с оценкой на прогнозный 

период до 2025 года 

 

Предоставляемая информация  (источник данных) 

1. Территориальная принадлежность налогового расхода муниципального образования 

1.1. Куратор налогового расхода Ульдючинского 

сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия 

Администрация Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики 

Калмыкия 

1.2. Наименование муниципальной программы 

Республики Калмыкия, наименование 

нормативного правового акта, определяющего 

цели социально-экономической политики 

муниципального образования, не относящиеся 

к государственным программам Республики 

Калмыкия, в целях реализации которых 

предоставляется налоговая льгота 

Основные направления долговой политики на 

2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, 

утвержденные постановлением администрации 

Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия от 

16.10.2020 № 151 

Основные направления бюджетной и налоговой 

политики  

на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 

годы, утвержденные постановлением 

администрации Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики 

Калмыкия от 16.10.2020 № 152 
 

1.3. Наименование структурных элементов 

муниципальной программы Ульдючинского 

сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия, в рамках которых 

реализуются цели налогового расхода 

Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия 

--- 

II. Нормативные характеристики налоговых расходов Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия 
 

2.1. Нормативные правовые акты Ульдючинского 

сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия, которыми 

предусматриваются налоговые льготы, 

освобождения и иные преференции по 

налогам 

Решение Собрания депутатов Ульдючинского 

сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия от 22 ноября 2019 № 43 

«О земельном налоге на территории 

Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия (в редакции 

решения от 14.12.2020 № 27, от 07.07.2021 № 

64) 

2.2. Условия предоставления налоговых льгот, 

освобождений и иных преференций для 

плательщиков налогов, установленные 

нормативными правовыми актами 

Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия  

При условии предоставления в налоговые 

органы документов, подтверждающих право на 

льготы 

 

2.3 Целевая категория плательщиков налогов, для 

которых предусмотрены налоговые льготы, 

органы местного самоуправления – в отношении 

земельных участков, используемых ими для 



  

 

освобождения и иные преференции, 

установленные нормативными правовыми 

актами Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики 

Калмыкия 

непосредственного выполнения возложенных на 

них функций;  

- муниципальные учреждения, полностью 

финансируемые из бюджета Приютненского 

районного муниципального образования 

Республики Калмыкия  

2.4 Даты вступления в силу положений 

нормативных правовых актов Ульдючинского 

сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия, устанавливающих 

налоговые льготы, освобождения и иные 

преференции по налогам 

01 января 2020 г 

2.5 Даты начала действия предоставленного 

нормативными правовыми актами 

Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия права на 

налоговые льготы, освобождения и иные 

преференции по налогам 

01 января 2020 г 

2.6 Период действия налоговых льгот, 

освобождений и иных преференций по 

налогам, предоставленных нормативными 

правовыми актами Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики 

Калмыкия 

Не установлено 

2.7 Дата прекращения действия налоговых льгот, 

освобождений и иных преференций по 

налогам, установленная нормативными 

правовыми актами Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики 

Калмыкия 

Не установлено 

III. Целевые характеристики налоговых расходов Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия 

3.1 Наименование налоговых льгот, освобождений и иных 

преференций по налогам 

Налоговые льготы по земельному 

налогу в виде освобождения от 

налогообложения 

органы местного самоуправления – в 

отношении земельных участков, 

используемых ими для 

непосредственного выполнения 

возложенных на них функций в 

размере 100 %;  

- муниципальные учреждения, 

полностью финансируемые из бюджета 

Приютненского районного 

муниципального образования 

Республики Калмыкия в размере 100% 

3.2 Целевая категория налогового расхода Ульдючинского 

сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия 

технические налоговые расходы 

 

3.3 Цели предоставления налоговых льгот, освобождений 

и иных преференций для плательщиков налогов, 

установленных нормативными правовыми актами 

Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия  

Снижение налоговой нагрузки для 

определенной категории 

налогоплательщиков 

Техническая – оптимизация 

финансовых потоков бюджета 

3.4 Наименование налогов, по которым 

предусматриваются налоговые льготы, освобождения и 

иные преференции, установленные нормативными 

правовыми актами Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия 

Земельный налог 



  

 

3.5 Вид налоговых льгот, освобождений и иных 

преференций, определяющий особенности 

предоставленных отдельным категориям плательщиков 

налогов преимуществ по сравнению с другими 

плательщиками 

Налоговые льготы  по земельному 

налогу в виде освобождения от 

налогообложения 

3.6 Размер налоговой ставки, в пределах которой 

предоставляются налоговые льготы, освобождения и 

иные преференции по налогам 

0,3 %; 0,1%; 0,15%;0,8% 

3.7 Показатель (индикатор) достижения целей 

муниципальных программ и (или) целей социально-

экономической политики Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия, 

не относящихся к программам муниципального 

образования, в связи с предоставлением налоговых 

льгот, освобождений и иных преференций по налогам  

- уменьшение расходов плательщиков, 

воспользовавшихся льготами, 

финансовое обеспечение которых 

осуществляется в полном объеме или 

частично за счет бюджета 

Ульдючинского сельского 

муниципального образования 

Республики Калмыкия 

- развитие социальной 

инфраструктуры, обеспечивающей 

потребности населения 

(в соответствии с целями социально-

экономической политики, 

обозначенными в программе 

социально-экономического развития 

Ульдючинского сельского 

муниципального образования 

Республики Калмыкия); 

- Оптимизация финансовых потоков 

бюджета 

IV. Фискальные характеристики налогового расхода Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия 

4.1 Численность плательщиков налогов, 

воспользовавшихся налоговой льготой, освобождением 

и иной преференцией (единиц) по категориям, 

установленными нормативными правовыми актами 

Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия 

Юридические 

лица  

 

Физические лица 

 

3 0 

4.2 Объем налоговых льгот, освобождений и иных 

преференций, предоставленных для плательщиков 

налогов по категориям, в соответствии с 

нормативными правовыми актами Ульдючинского 

сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия за отчетный год и за год, предшествующий 

отчетному году (тыс. рублей) 

  

4.2.1 Финансовый год, предшествующий отчетному 

финансовому году (2020) год 

262,00 0,00 

4.2.2 Отчетный финансовый год 2021 год 58,00 0,00 

4.2.3 Текущий финансовый год (прогноз) (2022 год) 98,00 0,00 

4.2.4 Очередной финансовый год (прогноз) (2023 год) 0,00 0,00 

4.2.5  1-й финансовый год, следующий за очередным 

финансовым годом (прогноз) (2024 год) 

0,00 0,00 

4.2.6 2-й финансовый год, следующий за очередным 

финансовым годом (прогноз) (2025 год) 

0,00 0,00 

4.3. Оценка объема предоставленных налоговых льгот, 

освобождений и иных преференций для плательщиков 

налогов на текущий финансовый год, очередной 

финансовый год и плановый период (тыс. рублей) 

Предоставленные налоговые льготы в 

целом являются эффективными 

 

4.4. Результат оценки эффективности налогового расхода Поддержка социальной сферы, 

налоговая льгота в виде освобождения 



  

 

от уплаты земельного налога в 2019 - 

2021 годах. Данная льгота позволяет 

снизить налоговую нагрузку на 

социальные учреждения. Бюджетная 

эффективность от предоставления 

налоговой льготы данным 

учреждениям выражается в 

оптимизации расходов бюджета. 
 

 

 

 Приложение 2 

                                                                             к постановлению администрации  

Ульдючинского сельского 

 муниципального образования 

 Республики Калмыкия 

                                                                             от 26.05.2023 № 191 
 

Паспорт 

налоговых расходов Ульдючинского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия, обусловленных налоговыми льготами, установленных 

нормативными правовыми актами Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия на 2021 год с оценкой на прогнозный период до 2029 

года 

 
№п/п  Ульдючинское сельское муниципальное 

образование Республики Калмыкия 

1 Нормативные правовые акты Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия, 

которыми предусматриваются налоговые льготы, 

освобождения и иные преференции по налогам 

Решение Собрания депутатов 

Ульдючинского сельского 

муниципального образования 

Республики Калмыкия  
2 Реквизиты нормативного правового акта 

Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия, которыми 

предусматриваются налоговые льготы, освобождения и 

иные преференции по налогам 

Решение Собрания депутатов 

Ульдючинского сельского 

муниципального образования 

Республики Калмыкия от 22 ноября 

2019 № 43 «О земельном налоге на 

территории Ульдючинского сельского 

муниципального образования 

Республики Калмыкия (в редакции 

решения от 14.12.2020 № 27, от 

07.07.2021 № 64) 
3 Целевая категория плательщиков налогов, для которых 

предусмотрены налоговые льготы, освобождения и 

иные преференции, установленные нормативными 

правовыми актами Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия 

органы местного самоуправления – в 

отношении земельных участков, 

используемых ими для 

непосредственного выполнения 

возложенных на них функций;  

- муниципальные учреждения, 

полностью финансируемые из 

бюджета Приютненского районного 

муниципального образования 

Республики Калмыкия  

4 Целевая категория плательщиков налогов, для которых 

предусмотрены налоговые льготы, освобождения и 

иные преференции, установленные нормативными 

правовыми актами Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия 

органы местного самоуправления – в 

отношении земельных участков, 

используемых ими для 

непосредственного выполнения 

возложенных на них функций;  

- муниципальные учреждения, 



  

 

полностью финансируемые из 

бюджета Приютненского районного 

муниципального образования 

Республики Калмыкия  

5 Даты вступления в силу положений нормативных 

правовых актов Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия, 

устанавливающих налоговые льготы, освобождения и 

иные преференции по налогам 

01 января 2020 г 

6 Даты начала действия предоставленного нормативными 

правовыми актами Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия 

права на налоговые льготы, освобождения и иные 

преференции по налогам 

01 января 2020 г 

7 Период действия налоговых льгот, освобождений и 

иных преференций по налогам, предоставленных 

нормативными правовыми актами Ульдючинского 

сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия 

Не установлено 

8 Дата прекращения действия налоговых льгот, 

освобождений и иных преференций по налогам, 

установленная нормативными правовыми актами 

Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия 

Не установлено 

9 Наименование налоговой льготы, освобождение и иные 

преференции 

Налоговые льготы по земельному 

налогу в виде освобождения от 

налогообложения 
10 Целевая категория налогового расхода Ульдючинского 

сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия 

Социальная, технические налоговые 

расходы (льготы, направленные на 

ликвидацию встречных финансовых 

потоков) 

 
11 Цели предоставления налоговых льгот, освобождений и 

иных преференций для плательщиков налогов, 

установленных нормативными правовыми актами 

Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия  

Снижение налоговой нагрузки для 

определенной категории 

налогоплательщиков 

Техническая – оптимизация 

финансовых потоков бюджета 
12 Наименование налогов, по которым предусматриваются 

налоговые льготы, освобождения и иные преференции, 

установленные нормативными правовыми актами 

Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия 

Земельный налог 

13 Вид налоговых льгот, освобождений и иных 

преференций, определяющий особенности 

предоставленных отдельным категориям плательщиков 

налогов преимуществ по сравнению с другими 

плательщиками 

Налоговые льготы  по земельному 

налогу в виде освобождения от 

налогообложения 

. 

14 Размер налоговой ставки, в пределах которой 

предоставляются налоговые льготы, освобождения и 

иные преференции по налогам 

0,3 %; 0,1%; 0,15; 0,8%. 

15 Наименование муниципальной программы Республики 

Калмыкия, наименование нормативного правового акта, 

определяющего цели социально-экономической 

политики муниципального образования, не 

относящиеся к государственным программам 

Республики Калмыкия, в целях реализации которых 

предоставляется налоговая льгота 

Основные направления долговой 

политики на 2021 год и плановый 

период 2022 и 2023 годов, 

утвержденные постановлением 

администрации Ульдючинского 

сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия от 

16.10.2020 № 152 

Основные направления бюджетной и 



  

 

налоговой политики на 2020 год и 

плановый период 2021 - 2022 годы, 

утвержденные постановлением 

администрации Ульдючинского 

сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия от 

16.10.2020 № 151 
16 Наименование структурных элементов муниципальной 

программы Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия, в рамках которых 

реализуются цели налогового расхода Ульдючинского 

сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия 

--- 

17 Показатель (индикатор) достижения целей 

муниципальных программ и (или) целей социально-

экономической политики Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия, не 

относящихся к программам муниципального 

образования, в связи с предоставлением налоговых 

льгот, освобождений и иных преференций по налогам  

- уменьшение расходов плательщиков, 

воспользовавшихся льготами, 

финансовое обеспечение которых 

осуществляется в полном объеме или 

частично за счет бюджета 

Ульдючинского сельского 

муниципального образования 

Республики Калмыкия 

- развитие социальной 

инфраструктуры, обеспечивающей 

потребности населения 

(в соответствии с целями социально-

экономической политики, 

обозначенными в программе 

социально-экономического развития 

Ульдючинского сельского 

муниципального образования 

Республики Калмыкия); 

- Оптимизация финансовых потоков 

бюджета 

18 Код ОКВЭД, к которому относится налоговый расход 

(если предоставляется для отдельных видов 

экономической деятельности) 

--- 

19 Принадлежность налогового расхода к группе 

полномочий в соответствии с Методикой 

распределения дотаций, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 22.11.2004 № 

670 

Пункт 1.3 Расходные обязательства по 

решению вопросов местного значения 

и осуществлению полномочий в сфере 

содержания органов местного 

самоуправления 

20 Плательщик (юридические лица/физические лица) Юридические лица, физические лица 

21 Значения показателей (индикаторов) достижения целей 

муниципальных программ и (или) целей социально-

экономической политики Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия, не 

относящихся к программам муниципального 

образования, в связи с предоставлением налоговых 

льгот, освобождений и иных преференций по налогам  

Финансовый год, 

предшествующий 

отчетному финансовому 

году (2020) год 

262,00 

21.1 Отчетный финансовый 

год  2021 год 

58,00 

21.2 Текущий финансовый 

год (прогноз) (2022 год) 

98,00 

21.3 Очередной финансовый 

год (прогноз) (2023 год) 

98,00 

21.4  1-й финансовый год, 

следующий за 

очередным финансовым 

годом (прогноз) (2024 

год) 

0,00 

21.5 2-й финансовый год, 

следующий за 

0,00 



  

 

очередным финансовым 

годом (прогноз) (2025 

год) 

21.6 3-й финансовый год, 

следующий за 

очередным финансовым 

годом (прогноз) (2026 

год) 

0,00 

21.7 4-й финансовый год, 

следующий за 

очередным финансовым 

годом (прогноз) (2027 

год) 

0,00 

21.8 5-й финансовый год, 

следующий за 

очередным финансовым 

годом (прогноз) (2028 

год) 

0,00 

21.9 6-й финансовый год, 

следующий за 

очередным финансовым 

годом (прогноз) (2029 

год) 

0,00 

22 Объем налоговых льгот, освобождений и иных 

преференций по налогам (тыс. руб) 

Отчетный финансовый 

год  2021 год 

58,00 

22.1 Текущий финансовый 

год (прогноз) (2022 год) 

98,00 

22.2 Очередной финансовый 

год (прогноз) (2023 год) 

98,00 

22.3  1-й финансовый год, 

следующий за 

очередным финансовым 

годом (прогноз) (2024 

год) 

0,00 

22.4 2-й финансовый год, 

следующий за 

очередным финансовым 

годом (прогноз) (2025 

год) 

0,00 

22.5 3-й финансовый год, 

следующий за 

очередным финансовым 

годом (прогноз) (2026 

год) 

0,00 

22.6 4-й финансовый год, 

следующий за 

очередным финансовым 

годом (прогноз) (2027 

год) 

0,00 

22.7 5-й финансовый год, 

следующий за 

очередным финансовым 

годом (прогноз) (2028 

год) 

0,00 

22.8 6-й финансовый год, 

следующий за 

очередным финансовым 

годом (прогноз) (2029 

год) 

0,00 



  

 

23 Численность плательщиков налогов и сборов, 

воспользовавшихся налоговой льготой, освобождением 

и иной преференцией 

Отчетный финансовый 

год 2021 год 

3 

23.1  Текущий финансовый 

год (прогноз) (2022 год) 

3 

23.2  Очередной финансовый 

год (прогноз) (2023 год) 

3 

23.3   1-й финансовый год, 

следующий за 

очередным финансовым 

годом (прогноз) (2024 

год) 

0 

23.4  2-й финансовый год, 

следующий за 

очередным финансовым 

годом (прогноз) (2025 

год) 

0 

23.5  3-й финансовый год, 

следующий за 

очередным финансовым 

годом (прогноз) (2026 

год) 

0 

23.6  4-й финансовый год, 

следующий за 

очередным финансовым 

годом (прогноз) (2027 

год) 

0 

23.7  5-й финансовый год, 

следующий за 

очередным финансовым 

годом (прогноз) (2028 

год) 

0 

23.8  6-й финансовый год, 

следующий за 

очередным финансовым 

годом (прогноз) (2029 

год) 

0 

24 Объем налогов, задекларированный для уплаты в 

консолидированный бюджет Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия 

плательщиками налогов, имеющими право, имеющими 

право на налоговые льготы, освобождения и иных 

преференций по налогам (тыс. руб) (заполняется для 

стимулирующей категории налоговых льгот) 

  

24.1  Отчетный финансовый 

год 2021 год 

58,00 

24.2  Текущий финансовый 

год (прогноз) (2022 год) 

98,00 

24.3  Очередной финансовый 

год (прогноз) (2023 год) 

98,00 

24.4   1-й финансовый год, 

следующий за 

очередным финансовым 

годом (прогноз) (2024 

год) 

0,00 

24.5  2-й финансовый год, 

следующий за 

очередным финансовым 

годом (прогноз) (2025 

0,00 



  

 

год) 

24.6  3-й финансовый год, 

следующий за 

очередным финансовым 

годом (прогноз) (2026 

год) 

0,00 

24.7  4-й финансовый год, 

следующий за 

очередным финансовым 

годом (прогноз) (2027 

год) 

0,00 

24.8  5-й финансовый год, 

следующий за 

очередным финансовым 

годом (прогноз) (2028 

год) 

0,00 

24.8  6-й финансовый год, 

следующий за 

очередным финансовым 

годом (прогноз) (2029 

год) 

0,00 

25 Бюджетный эффект за финансовый год, предшествующий отчетному  

26 Эффективность налоговой льготы (да/нет) да 

27 Эффективность налоговой льготы (комментарии) технический 

28 Получатели стимулирующих налоговых льгот в 5-м 

финансовом году, предшествующему отчетному 

финансовому году 

Ni (5-й финансовый год, 

следующий за 

очередным финансовым 

годом)  

 

29 Льгота (5-й финансовый 

год, следующий за 

очередным финансовым 

годом) 

 

30 База (6-й финансовый 

год, следующий за 

очередным финансовым 

годом) 

 

   

31 Получатели стимулирующих налоговых льгот в 4-м 

финансовом году, предшествующему отчетному 

финансовому году 

Ni (4-й финансовый год, 

следующий за 

очередным финансовым 

годом)  

 

32  Льгота (4-й финансовый 

год, следующий за 

очередным финансовым 

годом) 

 

33  База (5-й финансовый 

год, следующий за 

очередным финансовым 

годом) 

 

34  База (6-й финансовый 

год, следующий за 

очередным финансовым 

годом) 

 

35 Получатели стимулирующих налоговых льгот в 3-м 

финансовом году, предшествующему отчетному 

финансовому году 

Ni (3-й финансовый год, 

следующий за 

очередным финансовым 

годом)  

 

36  Льгота (3-й финансовый 

год, следующий за 

 



  

 

очередным финансовым 

годом) 

37  База (4-й финансовый 

год, следующий за 

очередным финансовым 

годом) 

 

38  База (5-й финансовый 

год, следующий за 

очередным финансовым 

годом) 

 

39  База (6-й финансовый 

год, следующий за 

очередным финансовым 

годом) 

 

40 Получатели стимулирующих налоговых льгот в 2-м 

финансовом году, предшествующему отчетному 

финансовому году 

Ni (2-й финансовый год, 

следующий за 

очередным финансовым 

годом)  

 

41  Льгота (2-й финансовый 

год, следующий за 

очередным финансовым 

годом) 

 

42  База (3-й финансовый 

год, следующий за 

очередным финансовым 

годом) 

 

43  База (4-й финансовый 

год, следующий за 

очередным финансовым 

годом) 

 

44  База (5-й финансовый 

год, следующий за 

очередным финансовым 

годом) 

 

45  База (6-й финансовый 

год, следующий за 

очередным финансовым 

годом) 

 

 Получатели стимулирующих налоговых льгот в 1-м 

финансовом году, предшествующему отчетному 

финансовому году 

Ni (1-й финансовый год, 

следующий за 

очередным финансовым 

годом)  

 

  Льгота (1-й финансовый 

год, следующий за 

очередным финансовым 

годом) 

 

  База (2-й финансовый 

год, следующий за 

очередным финансовым 

годом) 

 

  База (3-й финансовый 

год, следующий за 

очередным финансовым 

годом) 

 

  База (4-й финансовый 

год, следующий за 

очередным финансовым 

годом) 

 

  База (5-й финансовый  



  

 

год, следующий за 

очередным финансовым 

годом) 

  База (6-й финансовый 

год, следующий за 

очередным финансовым 

годом) 

 

 

 
 

 
Приложение 3 

                                                                             к постановлению администрации  

Ульдючинского сельского 

 муниципального образования 

 Республики Калмыкия 

                                                                             от 27.07.2022 № 128 

 

Итоги оценки эффективности налоговых расходов (налоговых льгот) Ульдючинского 

сельского муниципального образования Республики Калмыкия, куратором которых является 

Администрация Ульдючинского сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия за 2021 год 

Оценка эффективности налоговых расходов (налоговик льгот) за 2021 год Ульдючинского 

сельского муниципального образования Республики Калмыкия проведена в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 г. № 796 «Об общих 

требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований», постановлением Администрации Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия от 14.10.2019 года № 60 «Об утверждении Порядка 

формирования перечня налоговых расходов, правил формирования информации о 

нормативных, целевых и фискальных характеристиках налоговых расходов и порядка оценки 

эффективности налоговых расходов Ульдючинского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия». 

Оценка эффективности налоговых расходов (налоговыхльгот) по местным налогам 

производится в целях оптимизации перечня действующих налоговик расходов (налоговых 

льгот) и их соответствия общественным интересам, повышения точности прогнозирования 

результатов предоставления налоговых льгот (налоговик расходов), обеспечения оптимального 

выбора объектов для предоставления финансовой поддержки в форме налоговик льгот 

(налоговик расходов), сокращения потерь бюджета поселения. 

Согласно статье 61.5 Бюджетного кодекса РФ в бюджеты сельских поселений 

зачисляются налоговые доходы от местных налогов, устанавливаемых представительными 

органами поселений в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах: 

1) налог на имущество физических лиц - по нормативу 100 процентов; 
2) земельный налог - по нормативу 100 процентов. 
Исходные данные для проведения оценки доведены Управлением ФНС России по 

Республике Калмыкия. Кроме того, при проведении оценки использовались нормативные 

правовые акты представительного  органа  местного самоуправления Ульдючинскогосельского 

муниципального образования Республики Калмыкия по имущественным налогам. 

На территории Ульдючинского сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия налоговые расходы (налоговые льготы) предусмотрены: 

решением Собрания депутатов Ульдючинского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия от 22.11.2019 г. № 43«О земельном налоге на территории 

Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия (в редакции 

решения от 14.12.2020 № 27, от 07.07.2021 № 64) в отношении налогоплательщиков: 



  

 

- органы местного самоуправления – в отношении земельных участков, используемых ими 

для непосредственного выполнения возложенных на них функций. 

Общий объем выпадающих (недополученных) доходов бюджета в результате 

предоставления налоговых расходов (налоговых льгот) в 2021 году по оценке составил 93,0 

тыс. рублей. 

При этом  удельный вес налоговых расходов (налоговых льгот) в налоговых доходах 

консолидированного бюджета Ульдючинского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия составил 7,8%. 

Анализируя структуру выпадающих доходов от предоставления налоговых расходов 

(налоговых льгот) на территории Ульдючинского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия по видам налогов в 2021 году 100 % занимают льготы по земельному 

налогу. 

Наибольший удельный вес в общем  объеме налоговых расходов по земельному налогу, 

занимают льготы, предоставленные муниципальным учреждениям (71,5%), их количество- 3. 

Это муниципальные учреждения, полностью финансируемые из местных  бюджетов, которые 

освобождаются от уплаты земельного налога. 

Всего предоставлено налоговых льгот: 

По коду льготы 3022000- (основание –пункт 2 статьи 387 Налогового Кодекса Российской 

Федерации) на сумму 58,00 тыс. руб., из них: 

- по коду льготы 3022400 -3 учреждения на сумму – 58,00 тыс. руб. 

- по коду льготы 3021280) (основание пункт 5 статьи 391 Налогового Кодекса Российской 

Федерации). 

Всего налоговых льгот по земельному налогу предоставлено 127 чел. на сумму 12,00 

тыс. руб. из них: 

- по коду льготы 3021220 – 5 чел., на сумму – 1,00 тыс. руб.; 

-по коду льготы 3021230 – 1 чел., на сумму – 0,00 тыс. руб.; 

- по коду льготы 3021240 – 3 чел., на сумму - 0,00 тыс. руб.; 

- по коду льготы 3021280 – 93 чел., на сумму - 9,00 тыс. руб.; 

- по коду льготы 3021290 – 1 чел., на сумму - 0,00 тыс. руб 

- по коду льготы 3021202 – 13 чел., на сумму – 1,00 тыс. руб.; 

- по коду льготы 3021201 – 11 чел., на сумму - 1,00 тыс. руб. 

 

По налогу на имущество физических лиц предоставлена налоговая льгота 81 

налогоплательщикам на сумму 23,00 тыс. руб. 

-по коду льготы 010106 предоставлена льгота 2 налогоплательщикам; 

-по коду льготы 020500 предоставлена льгота 1 налогоплательщику; 

-по коду льготы 020200 предоставлена льгота 2 налогоплательщику; 

-по коду льготы 030100 предоставлена льгота 54 налогоплательщикам; 

-по коду льготы 145021 предоставлена льгота 1 налогоплательщику; 

-по коду льготы 060150 предоставлена льгота 14 налогоплательщикам; 

-по коду льготы 030500 предоставлена льгота 7 налогоплательщикам. 

 

 

Таблица № 1 

Структура выпадающих доходов от предоставления налоговых расходов (налоговых 

льгот) на территории Ульдючинского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия по целевой направленности в 2021 году 

Наименование показателей 2021 год (оценка) 

тыс. рублей % 

Всего сумма налоговых расходов (налоговых льгот) 93,00 100,0 

темп роста (снижения) к предыдущему году, % - - 

- стимулирующие налоговые расходы (налоговые 

льготы,направленные на поддержку экономики) 

0 0 

- темп роста (снижения) к предыдущему году, % - - 



  

 

- социальные налоговые расходы 35,00 37,6 

- технические налоговые расходы (налоговые льготы, 

направленные на ликвидацию встречных финансовых 

потоков) 

58,00 62,4 

- темп роста (снижения) к предыдущему году, % - - 

В анализируемом отчетном периоде доля объема налоговых льгот, предоставляемых с 

целью сокращения расходов бюджета путем ликвидации встречных потоков составила62,4 % от 

общего объема налоговых расходов. 

Удельный вес в 2021 году, приходящийся на стимулирующие налоговые расходы 

(направленные на поддержку развитие экономики) –0,0 % от общего объема налоговых 

расходов. 

Объем налоговых расходов, имеющих социальную направленность, составил 37,6 % от 

общего объема налоговых расходов. 

Объем налоговых расходов, имеющих техническую направленность составил62,4% от 

общего объема налоговых расходов. 

 

Соответствие налогового расхода целям социально-экономической политики 

Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия 

В целях оценки налоговых расходов сформирован Перечень показателей налоговых 

расходов Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, 

обусловленных налоговыми льготами, установленных нормативными правовыми актами 

Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2021 год с 

оценкой на прогнозные плановые периоды, который отражен в приложении № 2 к настоящему 

постановлению. 
Краткое наименование 

налогового расхода 

Ульдючинского сельского 

муниципального 

образования Республики 

Калмыкия 

Наименование нормативного 

правового акта, определяющего цели 

социально-экономической политики 

муниципального образования, не 

относящиеся к государственным 

программам Республики Калмыкия, в 

целях реализации которых 

предоставляется налоговая льгота 

Цели предоставления налоговых 

льгот, освобождений и иных 

преференций для плательщиков 

налогов, установленных 

нормативными правовыми 

актами Ульдючинского 

сельского муниципального 

образования Республики 

Калмыкия 

Земельный налог Основные направления долговой 

политики на 2021 год и плановый 

период 2022 и 2023 годов, 

утвержденные постановлением 

администрации Ульдючинского 

сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия от 

16.10.2020 № 152 

Основные направления бюджетной и 

налоговой политики  

на 2021 год и плановый период 2022 - 

2023 годы, утвержденные 

постановлением администрации 

Ульдючинского сельского 

муниципального образования 

Республики Калмыкия от 16.10.2020 № 

151 

Снижение налоговой нагрузки 

для определенной категории 

налогоплательщиков 

Техническая – оптимизация 

финансовых потоков бюджета 

 

В результате проведенной оценки эффективности налоговых расходов (налоговых льгот 

Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия) установлено, 

что налоговые расходы направлены на достижение целей социально-экономической политики 

Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия,  а именно: 

- оптимизацию финансовых потоков бюджета 



  

 

- оказания поддержки отдельным категориям налогоплательщиков 

По итогам оценки налоговые расходы соответствуют целям социально-экономической 

политики Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия. 

Учитывая, что в 2021 году получателями налоговых расходов являлись бюджетные 

учреждения, финансируемые из местных бюджетов, обеспечивающие выполнение 

возложенных на них функциональных задач в интересах населения муниципального 

образования, бюджетная эффективность является положительной, так как является 

разновидностью бюджетного финансирования, поступающего в распоряжение 

налогоплательщика в ускоренном и упрощенном порядке.  

Следовательно, бюджетная эффективность от предоставления налоговых расходов здесь 

проявляется в экономии бюджетных средств, выделяемых на прямое финансирование 

выполнения социальных задач, сокращения встречных потоков. 

Вывод: По итогам 2021 года востребованные налогоплательщиками налоговые льготы 

признаны эффективными. 

Оценка эффективности налоговых расходов по налогу на имущество физических лиц на 

территории Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия не 

проводилась, так как на основании решения Собрания депутатов Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия от 22.11.2019 № 41 «О налоге на 

имущество физических лиц на территории Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия» (в редакции решения от 02.07.2020 № 73) льготы по 

данному налогу не предоставлялись. 

 

Вывод о необходимости сохранения, уточнения или отмене налоговых льгот, 

обуславливающих налоговые расходы, с обоснованиями 

Проведя оценку эффективности налоговых расходов (налоговых льгот) предоставляемых 

отдельным категориям налогоплательщиков на территории Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия за 2021 год можно сделать вывод: 

На территории Ульдючинского сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия предоставлена льгота по земельному налогу, правом на которую воспользовалась 

категория налогоплательщиков «органы местного самоуправления – в отношении земельных 

участков, используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них 

функций». 

Льгота по налогу вышеуказанной категории налогоплательщика имеет исключительно 

техническую направленность, которая обеспечивает оптимизацию встречных финансовых 

потоков бюджета.  

Техническая льгота – сохраняется бюджетная эффективность. Бюджетная эффективность 

от предоставления налоговых расходов проявляется в экономии бюджетных средств, 

выделяемых на прямое финансирование выполнения социальных задач, сокращение встречных 

финансовых потоков.  

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


